sententiam D. Chrysost. retulimus num.  
33. vbi ~~ad~~ sermonem ibi esse de ipsa intentione & preparatione, ac non de sola executione, ut volunt aduersarii.

D. Hieronymus in cap. I. Isaiae, explicans illud, si volueritis bona terra comedetis, sic ait: Liberum seruat arbitrium, ut in utramque partem, non ex praividio Dei, sed ex meritis singulorum, vel pena vel premium sit. Nota, non ex praividio Dei, id est, ex sententia anticipata, antecedente scilicet examen causa. Idem in cap. I. Malachia explicans illud, Jacob dixi, Esau autem odio habui, sic habet: Dilectio, & odium Dei vel ex præscientia nascitur futurorum, vel ex operibus. Alioquin nouimus quid omnia Deus diligat, nec quicquam oderit eorum quae creavit, antecedenter scilicet & a se.

Similia dicunt Origen. Ambros. Sedul. & Chrysost. ad cap. 9. Epistola ad Rom. vbi Apostolus eadem verba repetit ex Malachia I. Jacob dixi &c. Ambrosii verba haec sunt: Vnum elegit præscientia, alterum spreuit. Et in illo quem elegit, propositum Dei manet. Et in illo scilicet quem spreuit, manet propositum Dei de illo, quid indigne erit. Hoc (nempe eligere unum, & spernere alterum) facit Deus, quasi præsumit, non personarum acceptor. Nam neminem daret, autequam peccet: neminem coronat, autequam tuncat. Supple, ne qui-dem in proposito & destinatione efficaci, quandoquidem id facit ut præsumit futurorum, sicut paulus ante dixi. Chrysostomus vero ibide sic exponit eundem locum Apost. & Malach. Quia igitur de causa hic quicquid amore, ille autem odio habitus erat? Quia de causa hic seruiebat, ille autem imperabat? Quoniam quidem hic malus, ille autem bonus erat: quoniam illis nondum natus, alter quidem honorabatur, alter autem condemnabatur. Adhuc enim nati cum non essent, dixit Deus, Maior seruiet minori. Cur igitur hoc dixit Deus? Quia non expectat, quemadmodum homo, à rerum exitu videre quisnam bonus sit, quisnam item non talis: sed etiam antea nouit quisnam malus, & quis non talis. Et Cyriill. Alexandr. in c. I. Malach. eundem locum exponens, Cūm, inquit, tanquam Deus, amborum futuras actiones, & variisque mores prænotet, meior & cunctiorum complexus est.

Eandem eti sententiam D. August. neque quicquam contrarium scripsisse, licet interdum obscurè loquatur, probat Nasques disput. 89. cap. 7. & 8. Less. disp. cit. sect. 2. num. 9. & sequentibus. Valent. quest. 23. p. 4. 5. & 5. & Pegnot. lib. 6. pro-pugnaculi cap. 22. Loca eius præcipua haec sunt. Libro I. ad Simplicianum q. est. 2. explicans illud Apostoli ad Rom. 9. Ut secundum electionem propositum Dei maneret, sic ait: Non ergo secundum electionem propositum Dei manet, sed ex proprio electio &c. Non tamen electio præcedit iustificationem, sed electionem iustificationem. Nemo enim eligitur, nisi iam distans ab eo quod reicitur. Vnde qual-

dicitur, quia elegit nos Deus ante mundi confi-tionem, non video quomodo sit dictum nisi præscientia, operum scilicet horum factorum cum Dei gratia, vel boni status finalis. Hec ibi August. quæ nusquam alibi retrahit, vi aliqui respondent: sed potius in ultima ætate confirmauit lib. 2. Retractationum cap. I. & lib. de prædestin. Sanctorum cap. 4. vbi doctrinam illam commendat, & Massilienses ad eam remittit. Solumque ibi retractat quod fides habeatur sine gratia.

Idem ferm. 7. de verbis Domini: In hoc capitulo disimus, inquit, quam quos voluit Dominus, hos elegit: Elegit eum sicut dixit Apostolus, & secundum suam gratiam, & secundum illorum iustitiam. Et in veritate relatis illis Apostoli verbis Roman. 4. Reliqui mihi septem millia qui non erunt uerum genu ante Baal: Quid est, inquit, reliqui mihi? Ego illos elegi: quia vidi mentes illorum de me præsentes, non de se, nec de Baal. Quomodo autem illa electio sit secundum gratiam, & secundum iustitiam, exponit idem S. Doctor lib. de gratia & libero arbitrio cap. 6. 8. & 9. & lib. de correptione & gratia cap. 13. Nimirum quia bona illa opera, propter quæ eligimur efficaciter ad vitam æternam, non sunt ex nobis, id est, ex soli naturæ viribus, ut voleant Pelagiani: sed ex Dei gratia nos præuenient & adiuuant.

Idem ferm. 233. de tempore: Multi se-492  
volunt quare illum vocat Dominus, & illum non vocat, vni subuenit, & vni non. Hunc dignum habet et illum indignum. Iustum hono-ret, Et illum contemnit. Audi, homo, Hunc dignum habet pro bonis operibus suis, illum habet indignum pro suis operibus malis. Et lib. 83. quest. q. 68. Cuius vult misericordia, & quoniam vult oblitus, sed hac voluntas Dei iniusta esse non potest. Venit enim de occultissimis meritis, quia & ipsi peccatores, cum propter generale peccatum unam massam fecerint, non tamen nulla est inter illos differentia. Præcedit ergo aliiquid in peccatoribus, quo quoniam nondum sint iustificati, digni efficiuntur iustificatione. Et item præcedit in aliis peccatoribus, quo digni sint obligatione. Et post pauca: Parum est uelle, nisi Deus misereatur, sed Deus non miseretur qui ad pacem vocat, nisi voluntas præcessit. Vbi nota, licet August. loquatur ibi tantum expresse de conversione & obduratione peccatoris: ratione, nam propter quoniam recurrat ad differentiam inter eum cuius Deus miseretur, & eum quem obdurat, aquæ conuenire prædestinationi & reprobationi, id est, electioni efficaci aliquorum ad gloriam, & exclusioni aliorum. Nimirum quia, hæc voluntas Dei iniusta esse non potest: & nimirum in sententia Augustini, iniusta esset, nisi ex parte peccatorum præcederet aliqua differentia in qua fundaretur.

Idem Augustinus, aut Proþper ex eius sententia, in responsione ad articulos ipsi falsi impositos art. 12. Quia præsciti sunt casui, non sunt prædestinati. Effent autem prædesti-

nati, si essent reuersi, & in sanctitate, ac virtute mansuri. Et isti respons. ad 3. obiect. Gallorum, Quod ergo, inquit, huiusmodi, hoc prolapsi mala, sine correctione patientie defecerunt, non ex eo necessitatem preundi habuerunt, quia prædestinati non sunt: Sed quia tales futuri ex voluntaria prævaricatione præsunt. Et denique Auctor hypogost. apud eundem lib. 6. cap. 2. Quicunque anequam sit, si præsit, prædestinat. Et propterea prædestinat & quia quale futurum sit præsit.

Ad hanc similia Patrum testimonia responderi solet primò, Patres tantum assertere aliquam esse electionem consequentem & remunerato jam, factam post præuisa merita, quod verum est: sed non negare esse quoque aliam purè gratuitam, ratione priorem, atq; antecedentem merita, etiam ut præuisa; cuius mentionem faciunt alijs locis iidem Patres, præcipueque S. Augustinus. Ad quod probandum multa eorum testimonia refert Didacus Ruis tota disput. 10. & 11. de prædestinatione.

Sed contra: primò, Patres locis citatis dicunt Deum in præparando, efficaciter scilicet, regno coelorum electis, iustitiam servare non gratiam: & non deferre petitionibus, sed meritis, quia non est personarum acceptor: & non ante prædestinasse, quām præscribet; sed quorū merita præscivit, eorum præmie prædestinavit: ut loquitur Ambros. lib. 5. de fide cap. 3. Ergo rejiciunt illam electionem efficacem purè gratuitam antecedentem opera præuisa, in qua non seruatur iustitia, sed gratia: neque quicquam defertur meritis, sed ex mera acceptione personarum, quam intelligent Patres, id est, ex mera & arbitria prælatione & electione aliorum præ alijs, prædestinatur aliqui ad gloriam, alij negliguntur, aut festinantur ad mortem aeternam. Ac denique, si non ante prædestinatur, quām præscivit, sed quorū merita præscivit, eos prædestinavit, ut ait Ambros. evidenter liquet Patres ita loquentes non aliam prædestinationem agnoscere, nisi eam quā sequitur præscientiā operum, & ita fudatur.

Secundò, sancti Patres discunt poenam & præmiū, id est, reprobationem & prædestinationem, non esse ex præscientiā Dei id est, ex sententia anticipata & antecedente exantra causa. Itemque dilectionem & fidem Dei, scilicet vel ex præscientiā futurorum, vel ex operibus: quoniam alioqui Deus omnia diligit, ut loquitur Hieronymus, partim in caput 1. Isaiae, partim in caput 1. Malachie. Quibus verbis aperitē rejicit electionem illam gratuitam, solutam & efficacem, antecedentem præmissionem operum. Quippe quā datā, non esset verū quod absolute dicit Hieronymus, prædestinationem & reprobationem non esse ex Dei præiudicio, id est, ex sententia anticipata sine cause cognitione, pro solo ipsius Dei arbitrio: & dilectionem Dei, speciem scilicet, & effica-

cem, ac non communem reprobis, nasci ex operibus, vel ex eorum præscientiā.

Tertiò, commentarius Pauli tributus Ambroſio, & Origenes Chrysostom. Sedul. Theophylact, aliique Veteres interpres capitii noni ad Roman. aperitē rejiciunt eandem electionem antecedentem, absolutam, & efficacem, ut videre est verbis relatis num. 46. Augst. quoque eandem negat, cum ait verbis ibidem adductis ex lib. 1. ad Simplician. q. 2. neminem eligi, ad gloriam scilicet, & efficaciter, nisi iam distantem ab eo qui rejiciuntur. Ideoque non eligi nisi præscientia, operum scilicet futurorum absolute. Nam Deus non eligit ex præscientia tantum cōditionata futurorum, ut contra Pelagianos probat idem S. Doctor pluribus locis, quorum aliqua retulimus disp. 9. num. 50. Item serm. 7. de verbis Domini, non ponit duas electiones, quarum una sit purè gratuita & antecedens: altera sit consequens, & remuneratoria ex iustitia: sed ait unā & eandem electionem, se secundum gratiam, ratione primæ gratiæ: & secundum iustitiam, ratione operum quæ frant ex gratia, ut exponeat locis citatis n. 48. & 49. Item eandem electionem efficacem antecedentem & purè gratuitam rejicit verbis supra relatis, ex lib. 83. questionum q. 68. cum ait Dei voluntatem iniustam esse non posse: ideoque antecellam præcedere aliquam differentiam ex parte orum quos conuerit aut obdurat, prædestinat aut repulbat. Quæ vero his opponunt adversarij ex eodem Augustino, aliisq; Partibus, diluentur sect. 8.

Respondent secundo, D. Augustinum retractasse in libro de prædestinatione Sanctorum cap. 4. & lib. 1. Retractationum cap. 23. id quod scriperat q. 2. ad Simplicianum, Neminem eligi nisi iam distatē ab eo qui eligitur. Nam capite illo 23. retractat id quod dixerat lib. 1. expositionis propositionum Epistolæ ad Rom. cap. 60. electionem non posse esse inter æquales. & cap. 4. libri de prædestinatione Sanctorum concedit electionem gratiæ inter homines æquè distantes à gratiæ. Ergo retractat propositionem relataam ex q. 2. ad Simplicianum, quæ eadem est cum ista. Electionem non posse esse inter æquales: quæque contradictione opponitur isti, Elecio gratiæ fit inter homines æquè distantes à gratiæ. Adde quod alioqui Deus eligeret ad primæ gratiam ex operibus bonis naturalibus, quod est Pelagianum. Ita Didacus Ruis disp. 10. sect. 4. Cetera vero quæ respondet alijs locis Augustini tanta sect. 5. leuiora sunt.

Respondeo duplīcē esse electionem efficacem & absolutam, secundum mentem D. Augustini, & secundum rei unitatem. Una electionem est ad primam gratiam, id est, ad primam vaccinationem: & ista purè gratuita est. Neque enim sit ex operibus bonis, factis solis naturæ viribus, adeoque illorum differentiam non presupponit: neque ex operibus gratiæ conditionat futuris & præuisis, quasi non de cur nisi illis, quos Deus

Refelluntur Cuadros.

Ambros.

præstat bene illa vñeros si detur, vt contra Pelagianos docent sapientia S. August. aliquique Patres. Altera est electio absoluta & efficax ad iustificationem, vel ad gloriam, & hæc non sit nisi ex præuisione consensus dati vocationi, aliorumque bonorum operum, in adultis; vel vñus mediorum, id est sacramentorum in parvulis. Prior fit inter aequales; imò interdum vocantur magis indigni: & de illa dictum est 1. Cor. 4. vers. 7. *Quis enim te discernit?* de eademque loquitur S. August. locis citatis ex 1. Retractionum cap. 23. & cap. 4. de Prædestinatione Sanctorum potiusque ibi retractat quod fides habeatur sine Dei gratia. Posterior non sit nisi inter inæquales, & distantes inter se per consensum datum vocationi, & alia bona opera facta cum Dei gratia, vel per vñsum sacramentorum. Et de illa loquitur S. August. qu. 2. ad Simplicianum, quem locum si alter intellexisset, non absoluēt commendasset doctrinam ibi traditam, neque ad illam Massilienses aduersarios suos remisisset, vt fecerit capite illo 4. de prædestinatione sanctorum & lib. 2. Retractat. cap.

## SECTIO V.

*Idem probatur rationibus Theologis.*

**A**D eiusdem veritatis confirmationem valent multæ rationes graues, ex Scriptura & fidei dogmatibus petita. Quas autem propono, moneo illas directè affiri contra tertiam sententiam ex quatuor sectione 2. relatis: quæ euersa, corruent alia duæ priores mulè magis: quippe quæ magis aduersantur sincero Dei amori & desiderio salutis omnium, bonitati diuinæ, & suauiciis prævidentia, studio propriæ salutis, zelo animarum, & aliis rationum istarum fundamentis.

Ac primo generatim negari non potest, quin sententia nostra sit suauior, & rationi naturali conformior: ideoque iure contraria præponenda, nisi Scriptura, vel Ecclesia, vel Patrum authoritas certa, vel quid alius grauis momentum repugnet. At nihil tale est, vt in sequentibus sectionibus ex solutione argumentorum apparebit.

Secundò, electio quam prætendunt aduersarij, minus bene conuenit cum generalibus Dei præmissionibus, qua non modò semper habent conditionem adiunctam virtualliter, aut expresse, vt notauius supra ex Trident. fest. 6. can. 20. verum etiam comminationes sunt: nam Deus sàpere præmissionibus adiungit comminationem excidiendi à vita aeterna, & currendi damnationem, nisi seruentur mandata, & conditions ab eo præscriptæ. Ex quo promittendi modo sumitur duplex argumentum contra aduersarios. Primum est, quod de illis præmissionibus diuinis philosophandum est, vt de humanis,

motis imperfectionibus. Atqui in humanis, quando præmissio sit tantum conditionata, dabo, si feceris, & non dabo, si non feceris: colligimus præmissorem non habere aliam dandi voluntatem efficacem, quam conditionatam ante opus exhibitum, aut eius prævisionem infallibilem. Ergo de Deo idem intendunt est. Secundum argumentum est, quia comminationes adiunctæ Dei præmissionibus debent esse efficaces in sensu vero, qui solus à Deo intenditur, foliisque sub fidem cadit. Atqui si facta est electio antecedens, absoluta, & efficax ante prævisionem operum, comminationes illæ non erant efficaces in sensu vero, sed vanæ: nam posita illa electione antecedenti, est antecedenter impossibile, vt non salueretur sic electi. Est autem vanum timere ne contingat, id quod supponitur antecedenter non posse eveneri. Et æquè vanum est minari fore aliquid, quod impossibile est fore. Similiterque parum momenti haberent ad excitandam spem præmissiones diuinæ respectu aliorum non electorum, si omnia antecedentia sunt ita disposita per prouidentiam diuinam, vt nullus illorum salutem consequi possit. Quod in sententia aduersariorum dicendum est. Confirmatur: quia, vt recte ait Less. disputat de prædest. sect. 2. ratione. Posita tali electione, & reprobatione, conditio, si perseveraueris, idem valet ex parte rei, ac si dicas, si Deus ex se prædefiniret. Ut persevereres. Et conditio, si non perseveraueris, idem valet ex parte rei, ac, si Deus non prædefiniret ut in perseverantiam. Cum enim conditio penderet à præfiantente, vt causa, vel sola, vel absolute prædominante, ex qua reliquum in infallibilitate sequitur, rectissime in illius arbitrio totum negotium resolutum: & conditio idem in re valet, a qua insius beneplacitum. Quare hæc inter se conuerteri debent in sententia aduersariorum. Perseverare ipsis, Deum prædefinisse ut perseveret. & hoc prædestinatio est causa perseverantiae. Itemque, non perseverare re ipsa, & Deum noluisse, aut non voluisse decernere perseverantiam: vbi etiam nolitus, aut nō volitus est causa sine qua non defectus in perseverando. Itaque quod Ad Deum prædictum salutis vitam aeternam sub conditione, si persevererent. Perinde facit, ac si diceret: Promitto vobis vitam aeternam, si ego ex meo merito beneplacito perseverantiam vobis decreui. Et quando militatur gehennam non perseverantibus, perinde agit, ac si diceret: si ego vobis nolui decernere perseverantiam, detuhabo in gehennam. Atqui nemo sic intelligit illas propositiones conditionatas; nec, nisi inepte, sic intelligi possunt: neque modò diuinam bonitatem non decent, quia illusoria potius, quam seria; verum etiam stadium pieratis, & bonorum operum elidunt, hominumque mentibus desperationem injicunt.